
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e-mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
 

Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23 febbraio 2024 
“FSE – Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero” 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B 

 

Codice Prog. 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-61 
 

 

Oggetto: Progetto “Alternanza Scuola lavoro PCTO un ponte per il futuro” 

 Codice Nazionale 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-61. 

CUP B54D24001150007 

 

Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero 
Oggetto: Disseminazione iniziale progetto “Alternanza Scuola - Lavoro PCTO: un 
ponte per il futuro” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:batf100008@istruzione.it
http://www.iissvoltadegemmis.edu.it/
mailto:bais06700a@pec.istruzione.it




ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e-mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 
AVVISO  INTERNO 

PER LE FIGURE DI TUTOR SCOLASTICO E ACCOMPAGNATORE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 

Visto l’Avviso pubblico Prot. n. 25532 del 23 febbraio 2024 – “Percorsi per le competenze 

trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero” – Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE); 

Considerato che questa Istituzione scolastica ha partecipato all’iniziativa con la Candidatura 

N.1093210, inoltrata in data 13.03.2024, Protocollo n. 2893, con la quale ha 

proposto il Progetto “Alternanza Scuola Lavoro PCTO un ponte per il futuro” 

costituito n. 5 moduli nei seguenti Paesi: Cipro, Francia, Germania (due) e 

Repubblica Ceca; 

Vista la nota del M.I.M. – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Prot. 

AOOGABMI52060 del 28/03/2024, avente a oggetto “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Avviso 

pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e 

percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. 

Autorizzazione progetti”, acquisita agli atti di questo Istituto in data 4 aprile 2024 

con il Prot. n.3701, dalla quale risulta che questa Istituzione scolastica è stata 

autorizzata a realizzare il Progetto proposto per l’importo complessivo di Euro 

158.547,50, Sotto-azione 10.6.6B – “Percorsi di alternanza scuola-lavoro 

transnazionali” e attribuzione del Codice Progetto 10.6.6B- FSEPON-PU-2024-61; 

mailto:batf100008@istruzione.it
http://www.iissvoltadegemmis.edu.it/
mailto:bais06700a@pec.istruzione.it


ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e-mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

Visto il Prot. n. 3815 del 08/04/2024 – Progetto “Alternanza Scuola lavoro PCTO un ponte 

per il futuro” Codice Nazionale 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-61. Decreto di assunzione 

al programma annuale e.f. 2024; 

Considerato che ai sensi dell’art.10, comma 5, del Decreto 28 agosto 2018 n.129, compete al 

Dirigente Scolastico la formale assunzione al Programma Annuale; 

 

DECRETA 

 
La pubblicazione del seguente Avviso Interno per il personale docente e tecnico-amministrativo in 

servizio presso l’Istituto, secondo le modalità, i vincoli e i criteri successivamente illustrati. 

 

OBIETTIVI DEL PROGETTO 

 

I percorsi formativi di mobilità all’estero, Alternanza Scuola-Lavoro e PCTO, hanno 

contemporaneamente un ruolo formativo e uno orientativo. 

Formativo, poiché hanno l’obiettivo di promuovere e sviluppare competenze trasversali, per porre 

le studentesse e gli studenti nella condizione di maturare un atteggiamento di graduale e sempre 

maggiore consapevolezza delle proprie vocazioni, grazie ad esperienze di scambio e di mobilità 

all’estero, che costituiscano un reale arricchimento del percorso formativo. 

Orientativo, perché intendono supportare le studentesse e gli studenti, attraverso una esperienza 

qualificata all’estero, ad assumere scelte consapevoli e informate per la pianificazione del successivo 

percorso formativo e professionale. 

Inoltre, nelle Linee Guida per i Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento adottate 

con decreto del Ministro 4 settembre 2019 n. 774, la modalità transnazionale può essere vista come 

mezzo adeguato attraverso cui gli studenti possono potenziare il proprio sviluppo culturale e 

linguistico. È consigliabile, pertanto, una formazione linguistica che abbia già raggiunto il livello B1, 

possibilmente con l’obiettivo, a seguito del percorso, di raggiungere il livello B2 o superiore. 

 

mailto:batf100008@istruzione.it
http://www.iissvoltadegemmis.edu.it/
mailto:bais06700a@pec.istruzione.it


ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e-mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

I DESTINATARI 

L’accreditamento si rivolge a: 

- n. 75 studenti del III, IV anno e V anno di tutti gli indirizzi attivi nell’Istituto per realizzare cinque 

distinti periodi di tirocinio della durata di 14 o 21 giorni ciascuno (rispettivamente con 60 o 90 

ore di attività in azienda), a Cipro, in Francia, Germania e Repubblica Ceca presso imprese, enti 

formativi o associazioni operanti in settori di riferimento affini ai percorsi di studio degli alunni; 

- n. 5 tutor scolastici da individuare all’interno del personale docente; 

- n. 5 accompagnatori da individuare fra docenti e personale tecnico-amministrativo. 

 

L’ACCREDITAMENTO SEGUIRÀ LE LINEE GENERALI CONTENUTE NEL BANDO MINISTERIALE 

ALLEGATO AL PRESENTE AVVISO PUBBLICO INTERNO. 

 

I docenti e le unità del personale tecnico-amministrativo interessati a candidarsi potranno inviare 

agli Uffici di Segreteria (bais06700a@istruzione.it) o consegnare a mano al Referente PCTO della 

scuola – Funzione Strumentale Area 5, la seguente documentazione: 

 Domanda di partecipazione – Allegato A al presente bando; 

 Documento d’identità in corso di validità anche per l’espatrio; 

 Curriculum Vitae in formato Europass (in italiano e in  inglese, o in francese per la 

destinazione Francia) – Allegato al presente bando;  

 Eventuale certificazione linguistica di lingua inglese o francese di livello minimo A2. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:batf100008@istruzione.it
http://www.iissvoltadegemmis.edu.it/
mailto:bais06700a@pec.istruzione.it


ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e-mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 
  

METE, PARTECIPANTI E CRONOPROGRAMMA 

PAESI DI 

DESTINAZIONE 

STUDENTI PARTECIPANTI E INDIRIZZI DI 

STUDIO  

N° DI TUTOR E DI 

ACCOMPAGNATORI 

PREVISTI 

TERMINI DI 

PRESENTAZIONE 

DELLE 

CANDIDATURE 

DURATA  
PRESUMIBILE 

DELLA 

MOBILITÀ 

 

PERIODO DI 

PERMANENZA 

PRESUNTO 

Cipro 

15 

(Meccanica/Meccatronica+ 
Elettronica/Elettrotecnica) 

         1 + 1 
Dal 27/04 al 

02/05 (ore 12) 19+2 17/05-06/06 

 
Francia 

15 

(Servizi Sociosanitari+Moda) 
         1 + 1 

Dal 27/04 al 

02/05 (ore 12) 

 
14+2 

17/07-30/07 

Germania 
15 

(Informatica+Elettronica/Elettrotecnica) 
         1 + 1 

Dal 27/04 al 

02/05 (ore 12) 14+2 
Mese di luglio 
(da definire) 

 
Germania 

15 

(Meccanica/Meccatronica+IInformatica+

Elettronica/Elettrotecnica) 
         1 + 1 

Dal 27/04 al 

02/05 (ore 12) 

 
14+2 

Mese di luglio 

(da definire) 

Rep. Ceca 
15 

(Agro+Meccanica/Meccatronica) 
         1 + 1 

Dal 27/04 al 

02/05 (ore 12) 14+2 
Mese di luglio 

(da definire) 

 

IL CRONOPROGRAMMA È INDICATIVO E POTREBBE SUBIRE VARIAZIONI PER MOTIVI LOGISTICO- 

ORGANIZZATIVI NON IMPUTABILI ALL’ISTITUTO SCOLASTICO 

 
Potranno partecipare alle mobilità i docenti e/o le unità del personale tecnico-amministrativo sotto 

contratto di lavoro in essere con l’I.I.S.S. “VOLTA – DE GEMMIS” a tempo indeterminato o 

quantomeno fino al 31 agosto 2024.  

SELEZIONE E ORGANIZZAZIONE DEI PCTO ALL’ESTERO 

Le candidature dovranno essere presentate nei termini sopra indicati, mentre tutte quelle 

pervenute oltre o in maniera difforme/incompleta rispetto a quanto indicato non saranno 

considerate ammissibili. 

La selezione dei soli Tutor scolastici sarà di pertinenza del dirigente scolastico, dott.ssa. G. Palmulli, 

che si atterrà ai seguenti criteri di scelta   “PRIORITARI” basati sugli incarichi svolti, delle competenze 

maturate negli ambiti:  PCTO, ORGANIZZATIVO-GESTIONALE E  DISCIPLINA impartita,  legati  

ALL’ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO E PORTATI IN COLLEGIO PER LA CONDIVISIONE E LA DELIBERA 

COLLEGIALE. 

Per il ruolo di tutor scolastico verranno prese prioritariamente in considerazione le candidature  

 

mailto:batf100008@istruzione.it
http://www.iissvoltadegemmis.edu.it/
mailto:bais06700a@pec.istruzione.it


ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e-mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

(SOLO CORPO DOCENTE) di chi ricopre per l’Istituto, nel corrente a.s.: 

1) Referenza PCTO, stages, tirocini e rapporti con il territorio; 

2) Funzioni di Vicariato e/o Responsabile Plessi; 

3) Coordinamento e gestione delle attività di Orientamento e Tutoraggio; 

4) L’incarico di Tutor PCTO negli indirizzi di studio o affini, previsti dalle cinque mobilità (per la 

destinazione Francia, con precedenza al/ai docenti rientranti alla classe di concorso A-24). 

Per il ruolo di accompagnatore verranno prese prioritariamente in considerazione le candidature sia 

per il personale docente che ata: 

1) del Dirigente Scolastico; 

2) delle eventuali figure professionali non selezionate per il ruolo di tutor scolastico; 

3) del personale tecnico-amministrativo; 

4) dei Tutor PCTO negli indirizzi di studio previsti dalle cinque mobilità. 

COSA COMPRENDE LA BORSA DI MOBILITÀ 

L’I.I.S.S. “Volta – De Gemmis”, in qualità di ente proponente, gestisce la borsa di mobilità in nome e 

per conto del beneficiario che si farà carico, anche mediante il partenariato, dell’erogazione dei 

seguenti servizi: 

- Amministrazione e gestione del Progetto; 

- Individuazione del tirocinio e dell’organizzazione ospitante, sulla base del profilo del candidato; 

- Attività di gestione, cioè tutte le spese legate alla gestione delle attività formative previste dal 

Progetto; 

- Viaggio aereo di andata e ritorno verso il Paese di destinazione del tirocinio, oltre agli altri 

spostamenti necessari per raggiungere aeroporti diversi da quello di Bari – Karol Wojtyla e, una  

volta giunti all’estero, la struttura ospitante; 

mailto:batf100008@istruzione.it
http://www.iissvoltadegemmis.edu.it/
mailto:bais06700a@pec.istruzione.it


ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e-mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

- Contributo per la copertura dei costi di vitto o convenzioni presso strutture ristorative del Paese 

di destinazione; 

- Eventuale pocket money, nei casi in cui non dovesse essere prevista la formula full board; 

- Copertura assicurativa (responsabilità civile e infortuni sul lavoro) per tutta la durata del 

soggiorno all’estero; 

- Alloggio dei partecipanti nelle strutture ricettive; 

- Tutoraggio e monitoraggio professionale, logistico e organizzativo per tutta la durata del 

soggiorno all’estero; 

- Rilascio certificazione e attestati. 

COMPENSI PREVISTI DALLA MISURA  

Per i soli docenti tutor il compenso previsto ammonta: per i 4 moduli da n. 60 ore, un totale di €. 

1.800 Lordo stato; per il modulo da n. 90 ore, un totale di €.2.700 Lordo Stato. Il tutoraggio 

prevede anche la implementazione della piattaforma PON FSE da concludersi entro il 31 Agosto 

2024. 

RINUNCIA ALLA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PRIMA DELLA PARTENZA 

Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’ente 

promotore abbia già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. 

acquisto biglietto aereo, emissione di polizza assicurativa, ecc.), questi sarà obbligato a rimborsare 

le eventuali spese o penali sostenute dall’I.I.S.S. “Volta – De Gemmis” e/o dai partner. 

RIENTRO ANTICIPATO 

In caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione del Progetto, per 

volontà esclusiva del beneficiario, l’I.I.S.S. “Volta – De Gemmis” potrà richiedere allo stesso la 

restituzione delle somme già anticipate per il periodo di mobilità non effettuato. 

Per ulteriori informazioni sul Progetto è possibile scrivere ai seguenti indirizzi e-mail: 

bais06700a@istruzione.it / giuseppe.urbano.sg28391@iissvoltadegemmis.edu.it  

mailto:batf100008@istruzione.it
http://www.iissvoltadegemmis.edu.it/
mailto:bais06700a@pec.istruzione.it
mailto:bais06700a@istruzione.it


ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“VOLTA - DE GEMMIS” 
70032 BITONTO (BA) – Via G. Matteotti 197 – C.F. 93469280726 – Tel. 0803714524 – Fax 0803748883 

Ambito Territoriale N° 02 - Cod. Ist.: BAIS06700A 
Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF8ZHE 

e-mail: bais06700a@istruzione.it - web: www.iissvoltadegemmis.edu.it - pec: bais06700a@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati, gli elementi ed ogni informazione acquisita sono utilizzati esclusivamente ai fini del 

procedimento, garantendo l’assoluta sicurezza e riservatezza anche in sede di trattamento dati con 

sistemi automatici e manuali. Si informano i concorrenti interessati ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 13 del decreto legislativo n. 196/2003 e in attuazione del Regolamento UE 2016/679 

(GDPR), che: 

- I dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti la procedura, disciplinata dalla legge; 

- Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria pena l’esclusione; 

- I dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione al personale dipendente, coinvolto nella 

procedura di selezione per ragioni di servizio, e a tutti i soggetti aventi titolo ai sensi della legge 7 

agosto 1990, n. 241 del decreto legislativo 267/2000; 

- Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la 

sicurezza e la riservatezza; 

- I dati e i documenti saranno comunicati agli organi dell’autorità giudiziaria nell’ambito di eventuali 

procedimenti; 

- I diritti degli interessati sono quelli previsti dall’art. 7 del decreto legislativo n. 196/2003 e dal 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

 

             Il Dirigente Scolastico 

        Dott.ssa Giovanna Palmulli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 
n.445/2000 e del D.Lgs. n.82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

mailto:batf100008@istruzione.it
http://www.iissvoltadegemmis.edu.it/
mailto:bais06700a@pec.istruzione.it

